
Kalendárium výzmnamných události 2. světové války

Na jaře 1945 zasáhla Terezín ničivá epidemie skvrnitého tyfu, která
ohrozila životy tisíců vězňů přivezených transporty smrti z uzavřených
koncentračních táborů. Nakažení, hladoví a vyčerpaní lidé byli drženi 
v otřesných podmínkách, bez základních léků, vody a hygienických
prostředků. 

Epidemie si nakonec vyžádala přes 1 500 obětí, mezi nimi i několik
zdravotníků, kteří pomáhali nemocné zachraňovat.
Do této kritické situace se zapojila skupina československých
zdravotníků vedená epidemiologem MUDr. Karlem Raškou. Mezi nimi
byl i MUDr. Karel Holubec, absolvent valašsko-meziříčského gymnázia.

TYFOVÁ EPIDEMIE V TEREZÍNĚ

Navzdory extrémním podmínkám se díky obětavosti
lékařů a zdravotníků podařilo zachránit více než 
30 000 vězňů. Práce zdravotníků v Terezíně zůstává
symbolem odvahy, humanitárního ducha a naděje
i v nejtemnějších časech. 

MUDr. Karel Holubec

Skupina Mezinárodního Červeného kříže v Terezíně

Skupina MUDr. Karla Rašky v Terezíně 1945

Holubec působil také jako lékař, interbrigadista, ve španělské občanské válce. Během okupace
působil na klinikách v Praze jako chirurg a do Terezína se přidal jako dobrovolník.  Spolu s kolegy
se podílel na zavedení hygienických opatření, izolaci nemocných a očkování proti tyfu, což
zásadně pomohlo zastavit šíření epidemie. Kromě doktorů působily mezi dobrovolníky  také
studentky maturitního ročníku České ošetřovatelské školy v Praze na Bulovce. Ty také později 
v Terezíně složily maturitní zkoušku. 

Konec dubna 1945

Zpracovali: Johana Hradilová a Adam Hegar, 3.B GFPVM

Zdroje: Zuzana Fabiánová, MUDr. Karel Holubec, lékař bez hranic,  SOČ, GFPVM 2023


